impurissimum fateri: ad haec, opera omnia humana, conatus & lachrymas, frigidas, inanes, atque imbecilliores me dixisse, quam quae per se, suoque, ut aiunt, Marte ac uirtute, tot mentis notas, ac maculas, quae numerum omnem superent diluere queant, nihilque boni agere posse hominem penitus absque Deo. quod quidem ethnicos quoque, nedum optimos ecclesiae theologos uidisse compertum habeo. In tertio enim de Natura deorum clamat ille atque inculcat, nihil omnino posse hominem absque Deo. Quod si tamen, ut unicuique suus est sensus, tantum sibi suoque arbitrio tribuunt nonnulli, ut multum se posse ex se arbitrentur, & ut olim Pelagiani, disputent, dicant quaeso, cur sanctiorem, quam agunt, non persequuntur uitae rationem? unde tanta illorum effutiendi quicquid in buccam uenerit licentia? unde ambitio? unde odia? unde effraenis illa cupiditatum bellua? Pereat, oro, in me huiusmodi facultas arbitrii, quae me impium nefariumque, ac mei prorsus immemorem reddit. Verum illi, ut lubet, suis pareant affectibus: mecum uero agi non male duxero, si meam mecum reputans imbecillitatem atque ignorantiam, cum timore ac tremore, ut me hortatur Paulus, meam operabor salutem. Cohorresco plane totus membris cum cogito, tam innumeris peccatorum me coopertum esse pustulis, ut capillorum mei excedant capitis numerum. Non sunt haec fabulae: spiritus enim Christi est, qui mortalium omnium uice loquitur, queriturque se multis circumuentum esse malis, suasque adeo increuisse iniquitates, ut numerum plane omnem excedant. O innocentissimum dominum: quid ego pro me hic dicam, cum tu pro me tam ex animo meis pro sceleribus, tuis iam factis, & doles, & quantam maximo potes eiulatu clamas, implorasque solitam aeterni patris opem, dicens

{40.14} Complacet tibi Domine, ut eripias me, Domine ad adiuuandum me respice.

Illud notandum, quod pene, in hemistichio illo, Cor meum dereliquit me, uim illam inesse, qua ostenditur, quanto malorum cumulo praeuenta interdum sit anima: & est sensus: Omnis uirtus, uigorque & robur defecit me. Animus meus destituit me, reddit Campensis: quod idem tamen est cum nostro. Nam cum cor uirium humanarum sedes sit ac fons, animam quoque complectitur, & fouet. Caeterum clarius hunc quoque uersum reddit: Velis, inquit, domine eripere me: hoc est, tuam hic appello uoluntatem, quae mihi benigna sit, meque e uestigio tot malis eximat. Nam quod nos legimus, respice, Hebraeis est festina. quare sic uertit Paraphrastes: Ad ferendum mihi auxilium accurre: quod uerbum diuinam ad subueniendum celeritatem poscere uidetur. quanquam etiam uerbum respice, ut noster uertit interpres, optime quadrare scio: id enim Dei fauorem prospectumque facilem ac benignum sibi esse rogitat, illud properantiam: longa enim mora omnis in Deo animae in aerumnis laboranti uidetur esse. Ideo nobilissima Dei naturam, atque in sese quietissimam, irae excandescenciaeque interdum accusat

{pdf 352, p. 168}

atque ob id trucem pene illius aspectum, & inexorabilem putat, dum suis in angustiis nullam sentit consolationem. Nullus quippe homo est, quin libentius otio, uitaque tranquilla ac beata in hoc mundo uelit uti, quam curis onerari, & in aerumnis esse. Sed Deus crucis illius, quae ueram suppeditat uitam, autor, longe diuerso utitur consilio in rebus suorum curandis. Nouit enim suprema illa prouidentia, quam uitrea sit, planeque

ad uitia prona mortalium natura: quamque facile ex otio, uitaque malorum experte, a coelestium contemplatione ac desiderio auertatur, hauriatque infinitas illas concupiscentiarum flammis, quibus ad uiuum usque torrefacta, nec se cognoscere, nec in Deum aspicere iam potis sit. Huic igitur, afflictionum cruce succurrere coelestis decreuit pater, amara illa quidem primo haustu, sed quae postea usque eo ipsam oblectet, ut omne aliud uitae genus infelix arbitretur, quod absque cruce sit. Nulla itaque in aduersis ab anima suae salutis cupida audiatur querimonia, nullum taedium, nulla desperatio: sed dininae [sic, diuinae] tantummodo bonitati gratias agens, quanto potest affectu & conatu, illam sibi tot inter mala non deesse rogitet, dicatque cum propheta: Complacet tibi domine ut eripias me quin potius, posteaquam sic expetere uidentur,

{40.15-17} Confundantur & vereantur simul qui quaerunt animam meam, ut auferant eam.

Conuertantur retrorsum & vereantur, qui volunt mihi mala.

Ferant confestim confusionem suam qui dicunt mihi, euge euge: contra uero, **Exultent & laetentur super te, omnes quaerentes te,**

Et dicant semper, magnificetur Dominus, qui diligunt salutare tuum.

Pulcherrima suo more hic utitur antithesi uates. Caeterum solent hi, quibus uolupte est aliquem odisse, atque illis quidem rebus, quibus comes est odium, lacessere, pudore suffundi, si illum, quem persequuntur, aequo animo & hilari persecutiones tolerare uiderint: mirantur enim unde tam robusta dimanet uis spiritus suo in hoste. quare illius patientia nonnunquam uicti, pudoreque affecti, ab incoepto desistunt, atque ad meliorem uitae statum sui hostis exemplo sese transferunt. Sed quid de illis censendum, qui eo acerbius irritantur, quo illum quem iniuriis incessunt tranquille ferre, quicquid malorum ab improbis inferri potest, persentiunt? opinanturque metu illum, atque ignauo animo ac spisso, tacere, in iniuriisque quiescere? Vtinam id solum de his, qui seculares uulgo appellantur, dici posset. Heu corrumpitur robur e Sion, heu quid interdum uidere cogimur. Audiui quendam non semel ita questum fuisse: Vtinam Dei fuisset uoluntas, ut in fasciis ulnisque nutricis meam obiissem mortem. Non sane quidem id cupio, quod improborum iniuriis admodum mouear, utpote qui eas mihi semper necessarias fore duxi, ac lubenti amplexatus sum animo: sed nollem a fonte illo processissent. Maiori quidem afficior dolore, considerans unde tam turpe prodierit uitium, quam quod ego quorundam contumeliis pateam: uerum quoniam duriores sunt, quam qui mea uinci possint tolerantia, decreueruntque tanquam sues, suis in sordibus commarcessere, nihil mihi aliud agendum atque orandum esse iudico, quam quod me docet spiritus: Confundantur igitur, & uereantur simul, qui quaerunt animam meam. Illi, illi ignominia notentur, non tui, tuaeque religionis studiosi, o Deus, ad unumque pudore suffundantur. Conuertantur in fugam spe ipsi sua delusi, signenturque ipsi, non ego, qui falso accusor infamia, qui malo meo, ut ipsi arbitrantur, atque exilio, quammaxima gestiunt uoluptate, triumphantque, & in absentem quoque (nefas) oblatrant. Ferant confestim confusionem suam qui dicunt mihi, euge, euge. Hactenus ille, uir quidem, ut mihi uidebatur, neutiquam improbus. Videant igitur, oro, innocentiae, hoc est, Christi persecutores, quam periculosum sit piorum execrationibus ac diris subiici. Variis hic modis hostes suos execratur anima, quo conceptum dolorem apertius explicet: & est sensus: Quamprimum, oro, tanta illorum impietas, qui mihi propter miseriam, in qua uolutor, insultant atque illudunt, manifestetur. Nam si diutius, o domine, meam ad refocillandam imbecillitatem, tuam